

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年10月12日
【四半期会計期間】	第66期第1四半期（自平成24年6月1日至平成24年8月31日）
【会社名】	カネコ種苗株式会社
【英訳名】	KANEKO SEEDS CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 金子 昌彦
【本店の所在の場所】	群馬県前橋市古市町一丁目50番地12
【電話番号】	027(251)1619
【事務連絡者氏名】	専務取締役財務部長 長谷 浩克
【最寄りの連絡場所】	群馬県前橋市古市町一丁目50番地12
【電話番号】	027(251)1619
【事務連絡者氏名】	専務取締役財務部長 長谷 浩克
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第65期 第1四半期連結 累計期間	第66期 第1四半期連結 累計期間	第65期
会計期間	自平成23年6月1日 至平成23年8月31日	自平成24年6月1日 至平成24年8月31日	自平成23年6月1日 至平成24年5月31日
売上高(千円)	12,156,490	13,368,932	51,406,205
経常利益(千円)	277,191	227,033	1,610,884
四半期(当期)純利益(千円)	149,924	106,995	863,993
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	146,184	139,983	818,184
純資産額(千円)	11,768,134	12,309,499	12,315,898
総資産額(千円)	34,331,445	33,829,478	37,233,782
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	12.86	9.11	74.01
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	34.0	36.4	33.1

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

当社は連結子会社でありました株式会社ベルデ九州を平成24年6月1日付けで吸収合併したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油価格の高止まり、長引く円高、欧州の政府債務危機を背景とした海外景気の減速等マイナス要因が多く、震災復興に伴う特需などのプラス要因により、景気は緩やかに回復しつつあるとの分析があるものの、それを実感できない状況が続いております。

また、国内農業の状況は、一部作物から放射性物質が検出されたことやそれに伴う風評被害、タバコの廃作奨励、加えて水害等の自然災害など、農家経営を圧迫する要因が多発する厳しい環境にあります。

こうしたなか、当社グループの業績は、売上高133億68百万円で前年同四半期比12億12百万円（10.0%）増となりましたが、利益面では営業利益2億12百万円で前年同四半期比51百万円（19.4%）減、経常利益2億27百万円で前年同四半期比50百万円（18.1%）減、四半期純利益1億6百万円で前年同四半期比42百万円（28.6%）減となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(種苗事業)

種苗事業においては、タマネギ種子が天候不順などにより生産が不調となったことから販売数量が確保できず売上減となったものの、永年性牧草地の更新需要に伴い牧草種子の売上が増加したことにより、売上高17億2百万円で前年同四半期比8.6%の増収となりました。

(花き事業)

花き事業においては、営利栽培農家向けトルコギキョウ種子やスターチスシヌアータ種苗が売上増となったものの、家庭園芸資材の販売が不振だったことにより、売上高19億97百万円で前年同四半期比4.5%の減収となりました。

(農材事業)

主要取扱商品の農薬は、青果安による農家の防除意欲の低下や病害虫の発生が少なかったことなどにより需要が低迷する厳しい状況となりましたが、前期まで連結子会社であった株式会社ベルデ九州を吸収合併したことに伴い、未連結であった同社の平成24年4月～5月の業績数字を今期連結したことなどにより、売上高66億85百万円で前年同四半期比12.1%の増収となりました。

(施設材事業)

施設材事業は、養液栽培システムの完工が当四半期は少なかったものの、農材事業同様、株式会社ベルデ九州を吸収合併した上乘せ分が増収要因となったことに加え、生産拡大に積極的な農家の需要に機動的に対応することで温室部材等の販売が伸長したことなどにより、売上高28億82百万円で前年同四半期比15.5%の増収となりました。

(造園事業)

売上高1億1百万円で前年同四半期比194.6%の大幅増収となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、140,442千円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	19,000,000
計	19,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成24年8月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年10月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	11,772,626	11,772,626	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	11,772,626	11,772,626	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成24年6月1日~ 平成24年8月31日	-	11,772,626	-	1,491,267	-	1,751,682

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成24年5月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成24年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 23,900	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 11,707,300	117,073	-
単元未満株式	普通株式 41,426	-	-
発行済株式総数	11,772,626	-	-
総株主の議決権	-	117,073	-

【自己株式等】

平成24年8月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
カネコ種苗株式会社	群馬県前橋市古市町 1-50-12	23,900	-	23,900	0.20
計	-	23,900	-	23,900	0.20

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の自己名義所有株式数は24,000株、その発行済株式総数に対する割合は0.20%であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,247,543	3,487,317
受取手形及び売掛金	20,635,198	16,386,821
商品	5,209,188	4,476,187
その他	1,560,778	1,874,247
貸倒引当金	65,547	57,094
流動資産合計	29,587,161	26,167,480
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,144,432	4,144,432
その他(純額)	1,817,845	1,807,569
有形固定資産合計	5,962,278	5,952,001
無形固定資産	113,914	108,248
投資その他の資産		
その他	1,587,343	1,618,444
貸倒引当金	16,915	16,697
投資その他の資産合計	1,570,428	1,601,747
固定資産合計	7,646,621	7,661,997
資産合計	37,233,782	33,829,478
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,827,378	14,209,310
短期借入金	2,085,000	4,935,000
未払法人税等	311,008	114,777
その他	1,336,667	911,848
流動負債合計	23,560,055	20,170,935
固定負債		
退職給付引当金	1,053,139	1,044,059
役員退職慰労引当金	208,880	212,480
その他	95,809	92,503
固定負債合計	1,357,828	1,349,043
負債合計	24,917,883	21,519,979
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,267	1,491,267
資本剰余金	1,765,206	1,765,206
利益剰余金	9,054,201	9,014,616
自己株式	14,116	14,194
株主資本合計	12,296,559	12,256,895
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金	19,339	52,603
その他の包括利益累計額合計	19,339	52,603
純資産合計	12,315,898	12,309,499
負債純資産合計	37,233,782	33,829,478

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
売上高	12,156,490	13,368,932
売上原価	10,247,651	11,390,775
売上総利益	1,908,839	1,978,157
販売費及び一般管理費	1,645,300	1,765,657
営業利益	263,539	212,499
営業外収益		
受取配当金	10,595	10,229
受取家賃	13,475	14,966
その他	4,132	2,897
営業外収益合計	28,203	28,094
営業外費用		
支払利息	11,953	11,740
投資事業組合運用損	1,113	-
為替差損	1,477	1,324
その他	5	495
営業外費用合計	14,550	13,560
経常利益	277,191	227,033
特別利益		
投資有価証券売却益	453	-
特別利益合計	453	-
特別損失		
投資有価証券売却損	2,256	1,377
投資有価証券評価損	4,345	-
固定資産処分損	70	801
特別損失合計	6,671	2,178
税金等調整前四半期純利益	270,973	224,854
法人税等	113,394	117,858
少数株主損益調整前四半期純利益	157,579	106,995
少数株主利益	7,654	-
四半期純利益	149,924	106,995

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	157,579	106,995
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	11,395	32,987
その他の包括利益合計	11,395	32,987
四半期包括利益	146,184	139,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,474	139,983
少数株主に係る四半期包括利益	7,709	-

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当社は連結子会社でありました株式会社ベルデ九州を平成24年6月1日付で吸収合併したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

【会計方針の変更】

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年6月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
減価償却費	48,754千円	53,447千円
のれんの償却額	5,338	5,338

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年8月30日 定時株主総会	普通株式	139,928千円	12円	平成23年5月31日	平成23年8月31日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年8月30日 定時株主総会	普通株式	140,984千円	12円	平成24年5月31日	平成24年8月31日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	種苗 事業	花き 事業	農材 事業	施設材 事業	造園 事業	合計
売上高						
外部顧客への売上高	1,568,011	2,092,061	5,966,234	2,495,668	34,516	12,156,490
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,467	3	105	4,367	-	12,942
計	1,576,478	2,092,064	5,966,339	2,500,035	34,516	12,169,432
セグメント利益又は損失()	238,591	41,066	191,980	74,600	3,274	460,831

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な

内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	460,831
全社費用（注）	197,292
四半期連結損益計算書の営業利益	263,539

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自平成24年6月1日 至平成24年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	種苗事業	花き事業	農材事業	施設材事業	造園事業	合計
売上高						
外部顧客への売上高	1,702,293	1,997,112	6,685,531	2,882,304	101,692	13,368,932
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,251	-	147	1,650	-	8,048
計	1,708,544	1,997,112	6,685,678	2,883,954	101,692	13,376,980
セグメント利益又は損失（ ）	252,955	30,700	134,438	58,826	55	415,574

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な

内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	415,574
全社費用（注）	203,075
四半期連結損益計算書の営業利益	212,499

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（企業結合等関係）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自平成23年6月1日 至平成23年8月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成24年6月1日 至平成24年8月31日）
1株当たり四半期純利益金額	12円86銭	9円11銭
（算定上の基礎）		
四半期純利益金額（千円）	149,924	106,995
普通株主に帰属しない金額（千円）	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額（千円）	149,924	106,995
普通株式の期中平均株式数（千株）	11,660	11,748

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年10月11日

カネコ種苗株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 野口 和弘 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 今西 恭子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているカネコ種苗株式会社の平成24年6月1日から平成25年5月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、カネコ種苗株式会社及び連結子会社の平成24年8月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれていません。